est conditio. 7. eod. c. ff. & l. 1. de condi. in fi. ¶ Viso ergo.
 2 quid est conditio. videamus per quae verba inducatur. do-
 minus. Bar. cuius fuit definitio: & quae sequuntur in effectu
 ponit in l. 1. ff. de condi. & demon. a. & prosequitur de con-
 iunctionibus: de praepositionibus: aduerbijs: & ceteris
 3 partibus orationis. ¶ Primō igitur quaerit de natura dictio-
 nis, si. de qua dic breuiter, quod iuncta verbo praeteriti,
 vel praesentis temporis non facit conditionem, vt l. si stipu-
 latus fuero hanc summam. de verborum oblig. Aliquan-
 do respicit verbum futuri temporis: & tunc aduerte, quia
 quandoque ille futurus euentus est certus omni certitudi-
 ne. quandoque est certus, an. sed incertus, quando, vt mors.
 quandoque est omnino incertus, vt sunt omnes conditiones
 communiter. primo casu non facit conditionem, vt dictū
 est in conditione necessaria. secundo casu sunt glo. contra-
 riae. quaedam dicunt, qd haec conditio [si moriar.] non facit
 conditionem, vt l. si pupillus. §. si sub condōne. de noua. &
 C. de fideiuf. l. post mortē. & vtrōq; no. cōtrariū tenet gl.
 in l. in omnibus. de reg. iur. & illa verior: quia casus est in l.
 quibus diebus. §. quidam Titio. de condi. & demon. & C. de
 his, quae sub modo. l. 1. fallit in casibus. primō in l. mato. §.
 si sub condi. ff. de tute. nam illa expressio, quam fecit ibi iu-
 dex, intelligitur facta, secundum qd tacite inerat: vt non sus-
 pendat tutoris dationem: sed administrationem. facit qd
 no. Inno. in c. fi. de praesump. & de offic. dele. c. 1. in cle. Item
 fallit in l. 1. §. sed apud. & ibi no. ff. de aqua plu. arcen. ratio
 est, quia si acciperetur pro conditione: resularet prauus
 intellectus, contra naturam conditionis: quae est, vt resul-
 tet ex ea validum arg. a contrario sensu, vt l. 1. de offi. eius,
 cui mā. est iuris. & no. Doc. in l. cōuēticia. C. de epi. & cle.
 vbi igit resultat sensus a cōtrario prauus, exponit, si, pro, q
 uis. vt l. sed & si. sed apud. & de verborum obligat. l. inter
 stipu. §. sacram. & C. de li. & eorum lib. l. si. Item fallit in l.
 videamus. de in litem iuran. §. l. Titium, & Meuium. §. a ma-
 tre. de administ. tuto. & de dam. infecto. l. a quo. in quibus
 sumitur, si, pro, quia. & hoc idē: quia adicitur orationi,
 quae est certa: vel certa dicitur: vel debet poni, quod est cō-
 tra naturā conditionis. quae est, vt sit dubia: & se habeat ad
 esse, & non esse, vt dictum est. Item fallit in l. 1. §. nūciatio.
 de ope. no. nunc. de aqua plu. arcen. l. in diem. cum infinitis
 si. & hoc idē: quia dictio, si, coniungitur cum copula: &
 tunc enim exponitur, etsi, pro, quamuis. b. quandoque verō
 4 stat propriē, vt dicit Bar. in d. l. 1. ¶ ¶ Secundō quaerit de di-
 ctione, cum: an faciat conditionem. dicit ipse, quandoq; est
 praepositio: & tunc habet vim copulatiuā, vt l. ille aut ille.
 de vstruc. le. & l. Titia. §. nihil distat. de leg. 1. & tunc con-
 ditionem non facit: nisi alia sit voluntas testatoris, vt l. si
 fuerit. §. fina. de ma. te. quandoque dictio, cum est coniun-
 ctio: quod est semper, cum apponitur verbo praesentis, vel
 praeteriti temporis. & tunc non facit conditionem, quae nō
 est de praeterito: sed ponitur caufatiuē: vel aduersatiuē pro,
 quamuis: vel pro, quia vt l. demonstratio. §. 1. quandoq; ad-
 iungitur cum aduerbio, quod est, quando ponitur cum ver-
 bo futuri temporis: tunc lex videtur ponere regulam, quod
 inter, si, & cum, non sit differentia, vtrum conditionem in-
 ducat, vt l. qui promisit. de condi. inde. de ver. obli. l. quod-
 cumque. §. pe. dominus Bar. dicit, quod plures sunt differē-
 tiae: quia dictio, si, notat principaliter conditionem: secun-
 dario tempus. sed dictio, cum, facit principaliter tempus;
 secundario conditionem, probatur in l. si Titio. ff. quando
 dies le. ce. & aliae sunt differentiae. prima est: quia cum ista
 verba apponuntur circa substantiam obligationis: vt circa
 voluntatem: quae exprimitur per futurum subiunctiuū: nā
 hęc stipulatio [promittis si voluero.] non valet: secus si [cū
 voluero.] vt l. centesimis. §. fina. de verborum obligatio.
 ratio est: quia in prima est conditio expressa per, si. in se-

cunda tacita per, cum. expressa nocent. ff. de conditio. &
 demon. l. nonnunquam. secunda differentia est: quia si pro-
 mittis, vel legas 10. cum petiero, non facit conditionem, vt
 l. si decem cum petiero. de verborum obligat. secus si pro-
 mittis, vel legas, si petiero, vt ibi no. Ratio est iam dicta: quae
 per [si] denotatur conditio principaliter, & expressa. sed p
 [cum] denotatur principaliter tempus: & est conditio taci-
 ta. & idē cum talis temporis expressio sapiat exactionē
 de praesenti, nullam suspensionem inducit. vt l. liber homo.
 de verborum obliga. tertia differentia est: quia dictio, si, si-
 ue ponatur circa dispositionem: siue circa executionē di-
 spositionis facit conditionem, vt ff. de condit. & demonst.
 l. quibus. §. quidam Titio. sed dictio [cum] facit conditio-
 nem, si apponatur circa dispositionem. secus si circa execu-
 tionem. ff. de leg. 1. l. si cui. & C. quando dies leg. ce. l. ex his.
 & hoc secundum Doc. ibi. Barto. tamen dicit, quod in di-
 ctione [si] verum est, quod dictum est in vltimis voluntati-
 bus, vt no. in d. §. quidam Titio. secus in contractibus: quia
 si apponatur circa executionem, dictio [si] non facit condi-
 tionalē dispositionem: sed resoluendam sub conditione,
 vt l. 2. de in diem adie. & ibi glo. bona. & dic etiam de ista
 5 dictione [cum] vt d. l. si cui. de le. 1. per Bar. ¶ ¶ Tertiō qua-
 ro de dictione [nisi] an faciat conditionem & dic, qd quan-
 doque dictio [nisi] adicitur verbo praesentis, vel praeteriti
 temporis: & tunc est dictio merē exceptiua: de cuius natu-
 ra solet dici pactum, de re iur. lib. 6. per Dy. in l. actione. de
 transac. per Cy. & per alios in l. si eum. §. qui iniuriarum.
 si quis cau. quandoque adicitur verbo futuri temporis. &
 tunc est quaedam gl. quae videtur dicere: aut dictio, nisi, pra-
 cedit dispositionem: aut sequitur, vt no. de ac. & obligatio.
 l. obligationum fere. §. conditio. sed illud est falsum: quia qd
 quid praecedit in ordine locutionis: tamen in ordine intel-
 lectus semper praecedit dispositio. & sequitur illa exceptio
 [nisi] dic ergo, quod aut loquimur in vltima voluntate: &
 totam dispositionem facit conditionalem. de condi. & de-
 monstr. l. quibus diebus. §. quidam Titio. & de le. 3. l. fidei cō-
 miffaria. §. quamquam. aut loquimur in contractibus: &
 tunc aut dispositio fuit contracta per verba futuri tempo-
 ris: & tunc idem aut per verba temporis praeteriti, vel pra-
 sentis. & tunc dictio [nisi] facit resolutionem conditiona-
 lem: licet dispositio sit pura, vt no. in l. 2. de in diem adiec.
 6 licet glo. in l. 3. eodem. tit. aliter sentiat. ¶ ¶ Quartō quaerit
 de dictione [alioqui]. Ista dictio mirabilis est: & non solum
 facit conditionem: sed in seipsa orationem continet, & in-
 ducit contrariam praecedenti dispositioni. exponitur enim
 [alioqui] id est si non fecerit, vt l. si finita. §. ex hoc edicto.
 de dam. infect. & ibi no. & de verborum obligatio. l. elegan-
 ter. §. penul. & no. Spe. in ti. de cita. §. 1. ver. sed pone Papa.
 & vide de ista dictione. s. de praeb. c. extirpanda. ¶ ¶ Querit
 etiam Bar. de dictione [alioqui]. de dictione [siue] dic, vt ibi.
 & ista sufficiant de coniunctionibus. ¶ ¶ Secundō principali-
 7 ter tractat de aduerbijs. ¶ primō de aduerbijs temporis,
 quae futurum tempus respiciunt: aliae non esset conditio,
 vt dictum est. tangit ergo de aduerbio [quoad: donec:
 quandiu.] quae quasi idem significant. vt ecce lego, vel
 promitto tibi centum, quoad in studio fueris: vel quan-
 diu in studio fueris. vel donec fueris in studio. idem e-
 nim importat communis modus loquendi: idē pro-
 missuē allegat in praedictis: & videtur, quod illa verba
 faciunt conditionem, vt eodem tit. l. pater Seuerinam. §.
 fina. de an. leg. l. legatum. de ali. & ci. leg. l. Gaio. §. Impe-
 rator. & de serui. l. 4. alibi videtur dicere, quod solum
 tempus, siue dilationem quandam ista verba inducant. ff.
 de excu. tu. l. pe. in princi. & multa alia iura diuersimodē
 de illa materia loquuntur. Ideo ad ipsorum declara-
 tionem dic, quod quandoque istae dictiones apponuntur
 Pet. de Ancha. sup. 4. Decre. e 2 ad